
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 634 DEL 14/11/2019

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD AGIRE IN GIUDIZIO PER RECUPERARE 
L’AREA DELL’EX CIMITERO DI MARINA DI RAGUSA. COMUNE DI RAGUSA C/ 
S.I.T.A. BAIA DEL SOLE S.P.A.

L'anno duemiladiciannove, addì quattordici del mese di Novembre alle ore 17:50 e ss, nella Sede Municipale 
si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta l'Assessore Anziano, Luigi Rabito,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Assente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
TOTALE 4 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

l'Assessore Anziano riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed 
invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 752 del 05/11/2019

Avvocatura Comunale

OGGETTO: autorizzazione ad agire in giudizio per recuperare l’area dell’ex Cimitero di Marina di Ragusa. 
Comune di Ragusa c/ S.I.T.A. Baia del Sole s.p.a.

Il sottoscritto dott. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, unitamente al dott. Giovanni 
Canzonieri, in qualità di responsabile del Procedimento, sottopongono alla Giunta la seguente proposta 
di deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione comunale, attestando di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di 
astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013

VISTA la relazione allegata al presente atto, con la quale l'avv. Sergio Boncoraglio e l’avv. Silvia 
Tea Calandra Mancuso, responsabili dell’Avvocatura Comunale, propongono di autorizzare il Sindaco pro 
tempore del Comune di Ragusa ad agire in giudizio nei confronti della “S.I.T.A. Baia del Sole 
s.p.a.”, per tutelare i diritti di questo Comune,  per il recupero dell’area dell’ex Cimitero dei 
Marina di Ragusa;

CONSIDERATA la complessità della vicenda ed il notevole e noto carico di lavoro 
dell’Avvocatura Comunale, si propone di affidare ad un Studio legale esterno, specializzato sia in 
diritto civile che in diritto amministrativo, l’incarico di agire in giudizio per tutelare i diritti di 
questo Comune, predisponendo le azioni giudiziarie ritenute più idonee alla vicenda descritta nella 
relazione allegata;

CONSIDERATO  che l’incarico può essere attribuito in maniera fiduciaria, trattandosi di 
incarico singolo ed occasionale, alla luce dell’orientamento consolidato del Consiglio di Stato, 
confermato dalla recentissima sentenza della Corte di Giustizia Europea del 6 giugno 2019 – causa 
C – 264/18, secondo cui la natura fiduciaria e la riservatezza che caratterizzano il diritto di 
difesa ed il correlato incarico legale non consentono procedure comparative;

VISTO l'art. 3 comma 4 del regolamento dell'Avvocatura Comunale “rappresentanza in 
giudizio dell'Amministrazione”, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n 48 del 
26.01.2016;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24 marzo 2017 “nuovo 
regolamento di contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000”;

CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n.38 del 03.04.2019 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione 
per il triennio 2019-2021;

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n.344 del 21.05.2019 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021;

DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione  contenuta nel 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 e nel bilancio sopra richiamati;

RITENUTO di dover provvedere in merito, con atto immediatamente esecutivo, sia per 
evitare termini di prescrizioni che per i riflessi che ha sul P.U.D.M. che è in fase di approvazione;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni;

VISTO l'art. 163 del  D.Lgs n. 267/2000;
VISTI  l'art. 12, 1° e 2° comma della L.R. n.44/91;

VISTO l'O.O.R.EE.L.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni espresse nella relazione allegata al presente atto a firma dell’avv. Sergio 

Boncoraglio e dell’avv. Silvia Tea Calandra Mancuso, responsabili dell’Avvocatura Comunale,  

che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare la proposta di deliberazione di cui in narrativa per farne parte 

integrante;

2. di autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune di Ragusa, ad agire in giudizio nei 

confronti della “S.I.T.A. Baia del Sole s.p.a.”, per tutelare i diritti di questo 

Comune, per il recupero dell’area dell’ex Cimitero dei Marina di Ragusa;

3. di affidare la difesa degli interessi dell’Ente all’avvocato Gaetano Barone, sia per 

la competenza in campo civile che in campo amministrativo, sia per la lunga 

esperienza professionale maturata dai suoi componenti e sia, infine, per la 

deontologia e serietà professionale;

4. di stabilire il compenso spettante relativamente all’azione di rivendica della 

proprietà, facendo riferimento ai parametri forensi approvati con D.M. n. 55 del 

10.03.2014, come modificati  dal D.M. della Giustizia n. 37 del 08.03.2018, 

stabiliti per le cause di valore indeterminato e tenuto conto dell’oggetto e della 

complessità della controversia (art. 5, comma 6 e paragrafo n. 21 tabelle allegate), 

facendo riferimento allo scaglione più alto (da € 52.000.01 ad € 260.000,00) con 

una decurtazione pari al 50% e, quindi, per un importo pari ad € 6.715,00 oltre 

spese forfettarie ( 15% del compenso), Iva e C.p.a.. per un importo complessivo di 

€. 9.797,99;

5. di prenotare la somma di €. 6.715,00 oltre spese forfettarie ( 15% del compenso), 

Iva e c.p.a., €. 518,00 per contributo unificato ed €. 27,00  per marca da bollo, per 

un importo complessivo di €. 10.342,99, da corrispondere all’avv. Gaetano Barone 

per l’incarico professionale meglio precisato in premessa, prevedendo un acconto 

del 30% del compenso, con imputazione al cap. 1230 cod. 01.11.1-03.02.99.002, 

Bil 2019, scadenza impegno 31.12.2019;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12,  2° 

comma della L.R. n. 44/91, sia per evitare termini di prescrizione, che per i riflessi 

che ha sul P.U.D.M. che è in fase di approvazione.

7. di demandare al dirigente competente tutti gli atti gestionali conseguenti;

8. di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale: Amministrazione trasparente, 

sezione incarichi e consulenze.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 752 del 05/11/2019, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   l'Assessore Anziano
Dott.ssa Maria Riva Luigi Rabito


